³ Cfr. S. Chignola, *Storia dei concetti e storiografia del discorso politico*, in «Filosofia politica», 11 (1997), pp. 99-122.

⁴ «Diligitur etiam princeps iustus quia reddit singulis quod debetur. Nam bonos honorat et premiatur, vitiosos autem corrigit... malitiosos vero, quoniam incorregibiles sunt, exterminat et abscidit a populo tamquam membra putrida»; *Allocutio Christini... d'Arnau de Vilanova. Edició i estudi del text*, in «Arxiu de Textos Catalans Antics» (d'ora in poi = ATCA), 11 (1992), pp. 7-135 (d'ora in poi = AC), qui pp. 113-114.

⁵ «Princeps... adulterat monetam ut augeat thesauros suos, furtum committit et in dolo fabricat eam, quoniam occulte suos extenuat et expoliatur pretiosis. Numquam enim per adulterium monete publica utilitas promovetur nec alicui affertur lucrum...»; AC, p. 112.

⁶ «Omnia namque bona subditorum principi iusto sponte communicantur, propter veritatem, quam servat in mente quoad fidem sive legalitatem, et in verbo quoad promissionem, et in opere quoad executionem»; AC, p. 113.

⁷ Si riprende qui l'*Allocutio Christini*, in questa chiave di lettura esplicitamente politologica, anche sulla scorta di una valutazione di quel testo come «verdadero manifiesto político» compiuta molti anni fa da uno dei più insigni studiosi della testualità vilanoviana, J. Carreras y Artau, *Relaciones de Arnau de Vilanova con los Reyes de la Casa de Aragón*, Barcelona 1955, p. 44.

⁸ Arnau de Vilanova, *Raonament d'Avinyó*, in A. de Vilanova, *Obres Catalanes*, I, a cura di M. Batllori, Barcelona 1947, I, pp. 167-221, qui pp. 174-177.

⁹ A. de Vilanova, *Ars Catholicae Philosophiae sive Philosophia Catholica et Divina Tradens Artem Annihilandi Versutias Maximi Antichristi*, a cura di J. Perarnau, in ATCA, 10 (1991), pp. 57-162, qui p. 92.

¹⁰ Ha richiamato l'attenzione su questi testi, in questa specifica direzione, G. Todeschini, *I mercanti e il tempio. La società cristiana e il circolo virtuoso della ricchezza fra Medioevo ed Età Moderna*, Bologna 2002, in particolare pp. 397-400, pagine alle quali rinvio anche per le relative citazioni bibliografiche.

¹¹ Per la subordinazione del *princeps* a questo principio anche nei testi lulliani, a partire dalla *Quaestio* 780 della sua *Lectura super Artem Inventivam et Tabulam Generalem* («Princeps est ideo, ut in suo officio habeant plures personæ utilitatem»), si vedrà ancora utilmente lo studio di H. Wieruszowski, *Ramon Lull et l'idée de la Cité de Dieu*, in «Miscel·lània Lulliana», Barcelona 1935, pp. 403-426, in part. pp. 411-412.